
Klášterní Hradisko
Klášter byl založen v roce 1078 olomouckým údělným knížetem Ottou I. Sličným a 
jeho manželkou Eufémií Uherskou. Zakladatelé uvedli do nově založeného kláštera 
řád benediktinů ze Strahova. V roce 1150 byl tento řád vystřídán řádem 
premonstrátů. Klášterní areál měnil v důsledku různých událostí svou podobu (např. 
v roce 1241 byl vypálen Tatary, v roce 1429 byl vypleněn, v roce 1432 byl zbořen 
olomouckými měšťany ze strachu před opětovným obsazením husity, v roce 1642 
dobyt a zbořen Švédy atd.). V roce 1659 byla zahájena nová výstavba kláštera, 
během které se postupně utvářela jeho dnešní podoba. Poslední výraznější úpravy 
objektu byly realizovány v letech 1989 – 1997, kdy došlo k úpravě nádvoří včetně 
obnovení kašny, k dostavbě části střední věže a restaurování umělecké výzdoby. 
Klášter byl od svého založení významným duchovním a kulturním centrem. V roce 
1784 klášter zrušil Josef II.  Budova kláštera pak sloužila do roku 1790 jako generální 
seminář pro výchovu kněží. V roce 1790 získala budovu rakouská armáda, která 
objekt využívala jako pevnostní skladiště, později jako zajatecký tábor a nakonec zde 
roku 1802 zřídila vojenskou nemocnici. Současný barokní vzhled získala budova 
kláštera v 17. a 18. století. Komplex kláštera byl tvořen samotnou budovou kláštera 
(architekti G. P. Tencalla a D. Martinelli) s kostelem sv. Štěpána a řadou dalších 
objektů. Klášterní Hradisko patří k hodnotným dílům středoevropské barokní 
architektury.

Odkazy:

www.klasternihradisko.cz

www.vnol.cz

www.olomouc-tourism.cz

http://www.klasternihradisko.cz/
http://www.vnol.cz/
http://www.olomouc-tourism.cz/



